Але, все ж таки, вирішальний вплив на колекціонерську діяльність Василя Тарновського мав визначний український історик Олександр Матвійович Лазаревський, заслуги якого, як і заслуги Тарновського, перед вітчизняною культурою довгий час несправедливо замовчувалися. Народився він 8 (20) червня 1834 р. на хуторі біля села Гирявка Конотопського повіту Чернігівської губернії (тепер Сумська область). Там пройшло його дитинство «...у панському малозаможному домку під солому з подвір'ям, обнесеним високою лісою з дошками, засипаними землею, зі старим садом, городами, розлогими левадами, обкопаними ровами, густими галями навколо на декілька верст узбережжям річки Торговиці».⁶ В